QUOMODO REX CEPIT BEREWICKE.

Die Mercurii in eadem hebdomada Paschæ, peracta solemnitate paschali reverentia qua deceret, rex Angliæ cum exercitu suo terram inimicorum suorum ingressus est, et in planitie juxta Berewicke, exercitu suo præparato, fecit novos milites; quod cum vidissent marinarii Angliæ [qui] cum navibus bellicis in portu de Berewicke expectabant, insultum fecerunt, et hostes quasdam naves in alto terræ affixas combusserunt. Cumque regi Angliæ, adhuc in campo existente, talia dicerentur, videntibusque cunctis fumum e navibus ascendi, præcepit rex ut tubis canerent, urbemque potenter ingrederentur, ut fecerunt, cedentes hostes hinc inde usque ad mare; ad quorum introitum attoniti Scotti non erat ex eis qui gladium erigeret, vel telam emitteret, sed stabant stupefacti velut homines extra se. Capta itaque urbe, ceciderunt de hostibus plusquam octo milia, et omnes illi qui erant salvi fecerunt sacramentum quod nunquam contra se, vel regnum Angliæ, manum erigerent, portantes arma liberos abire permittit, et mulieres abierunt in pace. Mansit autem rex in eadem urbe diebus .xv. et novum ferit construi fossatum, latitudinis .lxxx^{ta}. pedum, et profunditatis .xl.

REX SCOTTORUM REDDIDIT HOMAGIUM.

Dumque maneret ibidem, misit ad eum rex Scotiæ nuncios, viros religiosos, qui sibi homagium suum traderent, dicens, "Nos volentes erigere fidelitatem et homagium vobis facta, tam a nobis quam ab aliis quibuscunque regni nostri incolis fidelibus nostris, ratione terrarum, quas in regno vestro de vobis tenentur, et etiam ratione menagii, seu retentionis vestræ, nomine nostro ac nomine eorundem omnium et singulorum, vobis reddimus per præsentem;" et fuit illa littera sine data. Recepitque rex homagium resignatum et præcepit ut inrotularetur in rotulis Cancellariæ suæ ad perpetuam rei gestæ memoriam; et factum fit.

SCOTTI COMBUSSEUNT EXTOLDISSAME.

Eodem mense Aprili prædicti comites Scotiæ cum exercitu copioso digressi sunt de Gedewort, concremantem ex orientali parte Tyne, Kokedale, Redesdale, et Northumbriam cum Correbrige, et monasterium de

Hextildiffham, cum tota villa, inaudito facinore, et domum sanctarum monialium de Lamelay incendio horribili concremarunt; in fine illius diei pernoctantes apud Lanercofte. Cumque fuisset eorum voluntas ulterius procedere, noluit ipse Deus, quia affuit eis nuncians ex suis qui diceret quod exercitus regis Angliæ quasi in januis affisteret. Attoniti vero et stupefacti in hoc, cum quasdam domus ejusdem monasterii, non tamen ecclesiam, incendissent, summo mane diei Veneris per medium forestæ Nicholai cum magna præda reverfi sunt.

QUOMODO CONFUSI SUNT SCOTTI APUD DUNBARE.

Eodem tempore cum comes Patricius, qui vulgariter dicitur "Counte de la Marche," potenter fideliterque regi Angliæ militaret, uxor ejus, comitissa, in castro suo de Dunbar manens, dolum et fraudem cogitans, misit nuncium ad Scotos quod omni festinatione ad austrum venirent, promittens se in adventu eorum castrum reddituram. Scotti miserunt tres comites, quatuor barones, .xxx^{ta}. unum milites, cum centum armigeris; et mox in eorum adventu reddidit eis castrum. Quod cum esset eidem regi Angliæ nunciatum, misit ibidem cum comite de Warena mille armatos equites et peditum decem milia, et cum obsedissent castrum infra paucos dies venit exercitus multus a rege Scottorum missus, mille quinquaginta equitantium, et .xl^{ta}. milia peditum, ex opposito de Dunbar, ad bellum per turmas. Quod cum vidissent novi castrenses, ex visione læti effecti, vexilla sua præ propugnaculis castri erexerunt. Tunc comes de Warena, assignatis quibusdam armatis ad obsidionem castri continuandum, ne hostes exirent, ipse cum exercitu residuo animose processit ad hostes Scottorum, directis hinc inde aciebus, absque ulla dilatione mutuo congressi sunt lanceis et gladiis vicissim occurrentes, et, ut Altissimo placuit, mox quasi in primis ictibus terga verterunt Scotti, et insequabantur nostri cedentes et trucidantes quasi spatio .vij. leucarum, fere usque ad forestam de Selekirke; cecideruntque ex eis .x. milia. Regi autem Angliæ in castino venienti reddiderunt castrum, et omnes castrenses, quos invenit rex Angliæ, ipsam et divisim misit ad diversa castella in Anglia sub firma custodia reservandos. Optenta itaque victoria de Dunbar, dissoluta sunt consilia et corda Scottorum, namque universam eorum gloriam

unius proelii casus abraferat. In optinendis residuis nulla se fortunatissimo principi difficultas opposuit, multas urbes et oppida et omne robur Scotiae in potestate sua redegit et vicit. Et profectus est rex ad villam sic dictam "Villa Sancti Johannis," ubi venerunt nuncii regis Scottorum pacem postulantes, quibus secundum suam misericordiam rex Angliae misericorditer agens clementer respondit, quod in .xv. dies rex Scotiae veniret apud Brechin cum suis optimatibus de forma pacis tractituri. Cumque ad diem et locum venerunt, non erat alia pacis forma, nisi quod ipse rex Scotiae resignaret regnum et frangeret Commune Sigillum. Unde ipse rex et sui optimates, inito consilio, regno Scotiae per scriptum renunciavit mera et spontanea voluntate cum omni onere et honore. His itaque gestis et fracto Communi Sigillo regni Scotiae, processit rex Angliae per medium Mureffe, et cum vidisset omnia, reversus est usque Berewicke, ubi Parliamentum suum tenuerat, et in signum regni resignati et conquesti praecipit et Londonias cariari lapidem illum, in quo reges Scottorum solebant poni loco coronationis suae, et super hoc conficiebatur scriptum. Ordinavit rex Angliae in Parlamento suo de Berewicke novum Thesaurarium et novum Cancellarium, et Justiciarios constituit, et praecipit [ut] omnes qui terras aliquantas tenerent de dominio regis vocarentur ad faciendum homagium et fidelitatem, recognescentes se suo dominio ex tunc esse subjectos, et hoc per scripta singulorum in perpetuum regni conquesti memoriam. His gestis, reversus est rex ad partes Anglicanas, et sic in Flandriam in adjutorium Comitis contra regem Francorum, custodia totius regni Scotiae comiti de Warena commissa.

Erat quidam latro publicus, Willelmus Valays nomine, qui multis temporibus exfulaverat. Hic cum esset vagus omnes exfulatos counavit ad se, et factus est quasi princeps eorum, et creverunt in populum multum. Cumque praedictus comes, nil mali suspicans, de Scottiae partes Londonias adivit, praedictus latro cum suo populo perverso omnes Anglicos, quos ultra Mare Scotiae invenire potuerit, in ore gladii concludentes. Ex tunc vero generatio illa perfida et infidelis, tam episcopi quam barones, excepto comite de la Marche, adjuncti sunt praedicto latroni, et omnes Anglicos, quos invenire poterant, trucidabant; omnes religiosos Anglicos de domibus suis extraxerunt, spectaculum ex ipsis facientes, ligatis mani-

E

bus vel pedibus, ne natando evaderent, salire vel præcipitari faciebant, submergione eorum lætantes. Cum ista nunciata fuerunt domino regi Angliæ, quasi accinctu transfretandi in Flandriam, propositum mutare noluit, sed omnem militiam Eboracensis comitatus a Trenta usque in Scotiam, ipsi comiti de Varena assignans, ut Scottorum audaciam festinando reprimeret. Comes de Varena exercitum congregans et ingressus Vallem Anandiæ cum trecentis equitibus armatis et .xl. milibus peditum, cumque pernoctasset apud Louchmaban deinde profecti sunt usque ad villam de Are, juxta Galwadiam, ut ad pacem admitterent Galwasenses; nunciatum est eis quod exercitus Scottorum non distabat ab eis nisi spatio .iiij. leucarum, et illi summo mane castra moventes viderunt exercitum Scottorum. Cumque magnates Scottorum, qui ibi aderant, viderent se esse impares equestribus nostris, licet pedestres nostros in duplo excederent, timuerunt valde sibi, et missis nunciis pacem petierunt, et continuo se dederunt prædicto comiti et domino H. de Percy, nomine regis Angliæ, salvo eis vita et membris, terris et catallis. Hinc nostri procefferunt armati ad Villam de Strevelline, [ubi] præceptum [est] quod omnes essent parati mane ad transeundum pontem de Striveline. Mane autem facto, transferunt pedestres .v. milia, et Walenses plures, cumque omnes essent in campo armati, comes fecit novos milites. Mittebantur interim duos Prædicatores Fratres ad exercitum Scottorum, qui in altera parte montis supra monasterium de Scameschinel cum illo latrone Willemo Valays latitabat, si forte pacem amplectere vellent, quam prætendebant. Ad hoc respondit latro, “ Pro bono pacis non venimus, sed parati sumus ad pugnam ad vindicandum nos et liberandum regnum nostrum.” Cumque talia dicerentur nostris, mox præsumtuosi ascendebant ad eos qui noluerunt sano consilio adquiescere, inter quos adjecit ille Thesaurarius Hugo de Grethincham, homo quidem pomposus et filius mortis, “ Non expedit, domine comes, ulterius protelare negotium, et thesaurum regis nostri in vanum expendere, sed faciamus debitum nostrum.” Motus itaque comes præcepit ut pontem transirent, qui ita erat strictus quod bini equestres vix simul transire potuerunt, nec fuit aptior locus in regno Scotiæ ad concludendum Anglicos in manus Scottorum, et multos in manus paucorum; ubi corruerunt ex parte nostra numero armatorum fere

centum, et peditum quasi .v. milia. Corruit eodem die prædictus Thesaurarius, scilicet, dominus Hugo de Cressingham, in multis ecclesiis beneficatus, nunquam tamen arma spiritualia vel casulam, sed galiam et loriam, in quibus corruit, et qui gladio linguæ suæ multos excoeruit in judiciis multis, gladio tandem perverforum occisus est. Erat enim homo pulcher et graffus, multos enim in hac die seduxit, sed et ipse seductus est, qui erat levis et lubricus, elatus superbia et avaritiæ deditus. Et cum nostri inierunt, ut potuerunt, Senescallus Scotiæ et comes de Levenax, qui prius pacifice ad nostros venerant, cum vidissent nostros corruisse, confestim receperunt ad suos qui latitabant juxta locum qui dicitur Polles, qui nefandæ rei videntes eventum egressi sunt obviam nostris, et multos fugientes peremerunt. Comes vero de Warena citra pontem semper existens, reverso domino Mardecuo^k cum suis, præcepit pontem frangi et comburi, et commissa custodia ejusdem castri de Striveline prædicto domino Marmeduco de Thwenge, comes cum festinatione apud Berewicke est profectus, deinde processit ad filium regis in partes australes Angliæ, et reliquit patriam penitus desolatam. Facta fuit confusio hæc .iij. idus Septembris, [Sept. 11] anno gratiæ m.cc.xc. septimo. Scotti post ista nefanda animati, Anglici juste timentes sibi qui remanserant in Berewicke et in aliis locis, a loco suo abierunt, quia defensorem non habuerunt, et cito post ingressi sunt Scoti Berewicke, sed nostri castrum tenuerunt et viriliter defenderunt illud. Northumbrenses timore perterriti evacuaverunt patriam ab uxoribus et parvulis et bestiis usque ad Novum Castrum. Mox Scotti latenter Northumbriam ingressi sunt et peremerunt multos, et prædas asportaverunt, et erant ingredientiæ et egredientes ad libitum, cumbantes in foresta de Routhebery, nec erat qui exterreret eos. In illo tempore cessavit laus Dei in omnibus monasteriis [et] ecclesiis totius provinciæ; a Novo Castro super Tynam usque Karliolum omnia membra ecclesiastica fugerunt a facie Scottorum. Vacabant itaque Scotti incendiis [et] rapinis a festo Sancti Lucæ [Oct. 18] ad festum Sancti Martini [Nov. 11] et non erat qui impediret. Vastaverunt per medium forestæ de Igneldewde Cumberlande, et Alverdale usque

^k Marmeduco de Twenge.

Derewent, ad Kokermuth, non enim reparcit eorum oculus ordini, sexui vel statui; et omnes ecclesias et Dei sanctuaria pro nihilo reputabant; et supervenit tempestas maxima grandinis, nivis, et fortis gelu infra eandem octobas beati Martini, ita quod multi Scotti fame et frigore perierunt, et sic tempore perterriti ad propria fugierunt.

QUOMODO COMITES PROCESSE-
RUNT AD SCOTIAM.

Rex etiam noster specialiter per litteras suas rogavit comites Angliæ et ceteros magnates, ut sicut suum et totius terræ Anglicanæ honorem diligenter, cum festinatione procederent in Scotiam cum comite de Warena, quem suo loco præfecerat, ut Scottorum audaciam reprimerent et castigaret. Comites et barones in unum convenientes statuerunt, ut apud Novum Castrum super Tynam omnis populus numeraretur expeditus ad pugnam, et sic continuo procederetur in hostes. Venientes ergo ibidem numeraverunt populum universon, et inventa sunt duo milia equorum armatorum cum affessoribus electis, et aliorum equitantium plus quam mille ducenti, peditum cum Valensibus plus quam centum millia. Procefferunt continuo usque ad confinia regionum et singulis diebus augebatur eorum numerus in pedestribus et in equis. Cumque sensissent¹ Scotti adventum eorum fugerunt, [et] ingressi sunt nostri terram Scotiæ apud Rockesburge consolantes obfessos; deinde digressi sunt usque Kelfow, unde revertentes ad Berewicke super Thwedam invenerunt eam vacuum, eo quod fugerant Scotti, audito eorum ingressu in terram. Manserunt in eadem villa de Berewicke expectantes regis mandatum, prout receperunt in mandatis, semper suis hostibus ad resistendum parati.

QUOMODO REX FESTINAVIT CUM EXERCITU CONTRA SCOTTOS.

Anno Domini m.cc. nonagesimo octavo, postquam reversus est rex a Flandria, statuit Parliamentum suum apud Eboracum in festo Pentecostes, præmisitque litteras suas ad magnates Scotiæ, ut si in fidelitate sua, in qua eos dimiserat, adhuc persistendo manerent, in eodem Parlamento modis omnibus se absque ulla excusatione præsentarent; alioquin, omni

¹ MS. *sensissent*.

abnegatione postposita, eos velut hostes publicos cenferet hostiliter et cum omni festinatione expetendos. Cumque non venirent nec mitterent, ordinavit rex quod omnes fideles in crastino Natalis Sancti Johannis Baptistæ apud Rokesburg, cum equis et armis convenirent, quo die omnes convenerunt, et numeratus est regis exercitus cum comitibus suis tria milia electorum in equis armatis, in equis non armatis qui numerabantur plus quam quatuor milia. De exercitu autem pedestri non curavit rex illa vice; numerati sunt pedestres qui aderant octoginta milia, præter eos qui venerunt de Wasgonia.

Quo factò et omnibus ad expeditionem belli præparatis, procefferunt turmatim per modicas dietas, vastantes et incendentes universa. Ecce duos comites, Patricius et ille de Anegos, die proxima ante festum Beatæ Mariæ Magdalenaë, ad episcopum Dunelmensem venientes, qui statuerunt puerum exploratorem coram rege qui diceret, "Salve, rex," et rex ad eum, "Salve fis." Et intulit, "Domine mi, rex, exercitus Scottorum et omnes hostes tui non distant a te nisi per sex leucas modicas juxta Fauckirke in foresta de Celcirke," et audito hoc ait rex, "Vivit Dominus, qui usque jam eruit me ab omni angustia, quia non erit necesse ut sequantur, quoniam procedam eis in obviam in die hac." Statimque præcepit ut armarentur omnes, nec tamen diceretur quo procedere vellet; ipse rex armatus præ ceteris ascendit in equum, et exhortabat alios ad arma capienda, et ore proprio loquebatur ad eos ut eum sequerentur, nec expavescerent. Omnibus itaque præparatis, processit rex hora tertia a loco illo de Tempellyfton dirigens gressus suos versus locum nominatum de Faukirke; cumque venissent in mora citra Linlithcow pernoctaverunt ibidem et requiescebant in terra, componentes scuta pro cervicalibus et pro lectualibus arma, equi nil gustabant nisi ferrum. In aurora diei transferunt villam de Linlithcow et cum levassent oculos ad Deum, in supercilio cujusdam montis fixerunt tentorium, et audientes missam de Beata Maria Magdalena. Missa celebrata, viderunt nostri Scottos a remotis bella construere, et ordinare se ad pugnam. Statuerunt enim Scotti omnem plebem suam per turmas .iiij.^{or}, in modum circulorum in campo duro juxta Fauchirke, et ait rex, "Equitemus in nomine Domini, quoniam campus noster est et victoria nostra;" dicens in nomine

Patris et Filii et Spiritus Sancti. Moxque venientibus nostris fugerunt Scottorum equestres absque gladii ictu, paucis tamen remanentibus; nostri se dederunt ad Scottos lanciarios, qui in circulis sedebant cum lanceis obliquatis in modum silvæ condensæ; et ad sagittarios et ad omnes alios vastantes. Corrueruntque ex Scottis in die illa (præter submeros multos, quorum nescitur numerus,) sed in campo numerantur quinquaginta milia peditum interfectorum, et capti erant Scoti alii tam equestres quam pedestres ad numerum infinitum. Salvavitque Dominus nostros, ne cecidit homo valoris in omni prælio, nisi solus Magister militiæ Templi, qui, insequendo fugientes in quodam lacu, interemptus est et occisus.

DAT REX TERRAS SCOTTORUM MAGNATIBUS SUIS.

Obtenta victoria, processit rex usque ad Sanctum Andream et Perte, cum Villa Sancti Johannis, vastans omnia, nec erat qui resisteret, rediens per Selckirke, capiens castellum de Are et de Loumaban. Et quia ipse terras dedit, inconsultis quibusdam comitibus suis et baronibus, admirati sunt, eo quod promiserat se nil sine ipsis facturum, et ab eo recesserunt quasi erant moti, in partes Anglicanas, et cito post dissentio orta est inter regem et comites propter Magnam Chartam; sed anno Domini m.cc. nonogesimo nono, in festo translationis Beati Thomæ martyris, apud Cantuariam pax inter eos reformatur.

Anno Domini m. trecentesimo, congregato exercitu suo, profectus est in Scotiam, et statim reversus est, et ab illo tempore ab invicem inierunt treugas usque ad festum Sancti Andree in hieme.

Anno Domini m.ccc. secundo, dominus rex Angliæ in anno sequenti, scilicet, in festivitate Sancti Michaelis, tenuit Parliamentum suum apud London, et in eodem Parlamento captæ sunt treugæ inter reges Angliæ et Franciæ usque ad diem paschæ, anno Domini m.ccc. tertio, a quo tempore paschali majores de Scotia fecerunt exercitum suum tam magnum, quod nunquam talis exercitus hominum et equorum videbatur in illa terra, et hoc contra regem Angliæ; et dominus rex Angliæ a die dominica proxima post festum sancti Johannis de Beverlaco, fecit moram apud Berewicke et Rockesburge, expectando comites et barones Anglicanos cum populo Anglicano usque ad festum Pentecostes proximo sequens.

Quibus congregatis, profectus est rex cum exercitu suo per regiam viam usque ad aquam, quæ dicitur Mare Scottorum, et in illa aqua habuit rex unam pontem mirabiliter ex conjunctione navium constructam, et ex opposit[o] navium pontalium jacuit exercitus Scottorum, et dominus rex dimisit suum exercitum, et ipse rex cum suo exercitu pontem transivit; hoc videntes Scoti fugam inierunt, et debiles, qui fugere non potuerunt, erant interfecti. Deinde rex tenuit suum iter versus Dunfermelin.^m

^m The Manuscript ends here, no continuation having been appended. A list of the reigns of the kings on the margin of a former folio concludes with these words, written in the same hand as the Chronicle,

Henr fil ej^o lvij añ. xix jurs.

Edward fil ej^o

thus proving that it was compiled during the reign of Edward the First. The prior portion, occupied with the early history of Britain, appears to have been framed for the purpose of showing the dependance of Scotland upon England.

IV.

EXTRACTS FROM THE HISTORY OF WALTER DE HEMINGFORD.^a

SCOTI INSURREXERUNT CONTRA REGEM, ET QUO MODO.

MENSE Mayo ejusdem anni, gens Scotorum perfida rebellare coepit hoc modo. Comes de Warena, cui rex noster curam et custodiam totius regni Scotiae vice sua et nomine commiserat, corruptionem aeris causans, dixit, se ibi non posse manere cum sanitate; mansitque in Anglia, in parte tamen aquilonis, et hostes exultantes segniter profecutus est, quod fuit nobis in posterum fons et origo mali. Thesaurarius etiam regis, dominus Hugo de Cressingham, homo pomposus et elatus, valde pecuniam dilexit,^o et murum lapideum, quem ipse dominus rex super novum fossatum apud Berewyk construi praeeperat, non construxit; quod nostris evenit in scandalum, ut patebit inferius. Justiciarius vero regis, dominus Willelmus de Ormesby, praeeptum regis prosequens, omnes, qui regi Angliae fidelitatem facere noluerant, absque personarum distinctione exulabat. Eratque quidam latro publicus, Willelmus Walays nomine, qui

1297.

^a These extracts, taken from Hearne's edition of Hemingford's History of the reign of Edward the First, have been collated with and corrected by the Lansdowne MS. 239, which is unfortunately imperfect. Since the work abounds in authentic information respecting Scottish History, it is to be regretted that there is no edition excepting that of Hearne, which is of rare occurrence, and which might be rendered more valuable by the collation of manuscripts to which that Editor had not access.

^o Cressingham enjoyed considerable preferment in the church; the frequent occurrence of his name in the lists of clergy, published by Prynne, gives that caustic individual the pleasure of lashing him as "a pluralist,"—"an insatiable pluralist,"—"an incorrigible pluralist." A document, which will be found in the Appendix, has reference to preferment held by Cressingham in Scotland, and resigned by him, as we may apprehend, to secure something better.

multis temporibus exfulaverat. Hic, cum esset vagus et profugus, omnes exfulantes convocavit ad se, et factus est quasi princeps eorum, et creverunt in populum multum. Huic etiam affociatus est ille miles Willelmus Douglas, qui in captione castri de Berewyk se cum suis regi nostro dederat, salva sibi vita et membris, ut supra dictum est. Quem cum rex ad omnia restituisset, factus est bonorum immemor, latro latroni sociatus, liberatorem suum, saltem in subditis, persecutus est in mortem.

Cumque prædicti comes et Thesaurarius ad partes perrexissent australes, ut Parlamento regis interesse possent, quod in Festo Sancti Petri ad Vincula Londoniis tenebatur, nihil mali suspicantes in Scotis, ecce, prædicti domini Willelmi^p cum populo perverso venientes, credebant, se invenire posse Justiciarium regis nostri prædictum apud Scone, ubi placitaverat, et ut eum perimerent festinabant; ipse tamen præmonitus cum difficultate evasit, relinquens hostibus spolia multa. Quibus collectis, jam non in occulto, ut prius, sed palam procefferunt, concludentes in ore gladii omnes Anglicos, quos ultra Mare Scotiæ invenire potuerunt, divergentes se postea ad obsidionem castrorum.

Interim, dum talia gererentur, Karliolensis episcopus et ceteri viri, qui cum eo erant in præsidio civitatis ejusdem et castri, timentes de infidelitate et inconstantia domini Roberti de Bruys, junioris, comitis de Karrik, miserunt, vocantes eum, ut certo die veniret, tractaturus cum eis de negotiis regis, si tamen in fide ipsius regis perseverando maneret. Qui mandatis resistere non audens, venit ad ipsum diem cum ipso populo Galewalliæ, et super Sacrosancta Mysteria juravit, et super Gladium Sancti Thomæ juramentum præstitit, quod regi nostro et suis contra Scotos, et omnes inimicos suos, fideliter assisteret in consiliis et auxiliis, damnaque sua impediret in quantum se possent sua facultas extendere; factoque juramento, reversus in locum suum, et congregato populo, ut colorem fingeret, processit in terras prædicti Willelmi Douglas, et partem earum combussit igni, et uxorem ejus et parvulos secum adduxit in Vallem Anandiæ.

Cito tamen post, dum a conspiratione Scotorum reverteretur ad propria, convocatis militibus patris sui de terra Vallis Anandiæ, nam pater

^p William Wallace, and William Douglas.

ipfius in australibus partibus Angliæ moram faciebat, hujus fraudis nefcius, dixit eis, “ Chariffimi mei, fcitis, et verum est, quod nuper apud Karliel juramentum præfitti, de quo fcitis et audiftis, ftultum quidem et vi extortum. Nam timore ductus hoc feci corpore, fed non mente, unde contriftor et pœniteo valde. Spero tamen, me abfolutionis beneficium confecuturum in brevi. Verum, quia carnem fuam nemo unquam odio habuit, nec ego habeo, oportet ut vadam ad populum meum, et nationi meæ adjungar, ex qua procreatus⁹ fum. Rogo autem vos, ut illud idem facientes placeat vobis venire mecum, eritifque mihi confiliarii et amici chariffimi.” Cumque differrent refponfionem in craftinum, eadem nocte latenter recefferunt, potius eligentes damna quantumcunque magna ad tempus fufcinere, quam fidelitatem regi noftro factam, cum nota infamiæ infringere.

Ipfè vero aspirans ad regnum, ficut publice dicebatur, adjunctus eft ad populum perverfum, et cum epifcopo Glafguenfi et Senefcallo Scotiæ, qui totius mali fabricatores exftiterant, confœderatus eft. Extunc vero generatio illa perfida et infideles Scoti omnes Anglicos, quos invenire poterant, trucidabant. Religiofos etiam viros Anglicos e domibus fuis, in quibus profefsi fuerant, violenter extraxerunt, ex ipfis fpectaculum facientes; erat enim ludus eorum, et ad fpectaculum cum eis vacabant. Ad pontes namque aquarum multarum fedentes fenef Anglicos, religiofos, et feminas, quos fpecialiter refervabant ad hoc, ligatis manibus vel pedibus, ne forte natando evaderent, ex ipfis pontibus vel falire, vel præcipitari, faciebant, in interitu eorum et fubmerfione lætantes. Inter quos adducti funt duo Canonici de domo Sancti Andreæ in Scotia, qui cum ad pontem villæ, nominatæ Sancti Johannis, coram illo latrone Willelmo Walays ftarent, quafi præ tribunali, mortem exfpectantes, fubito falvavit eos Deus fic. Venerunt enim nuncii cum feftinatione maxima ex parte quorundam magnatorum regni Scotiæ, in quorum adventu præpeditus ille latro, præcepit, ut in falva cuftodia ponerentur. Qui poftea a cuftodibus fuis

⁹ Hemingford's narrative here places Bruce in an exceedingly difadvantageous light, and it muft be admitted that his early career was marked by much indecision. The large property which he held in England, together with the difunited ftate of parties in Scotland, proved a ftumbling-block in his path. It muft not be forgotten that by defcent he was an Englifhman, and probably fo by affection as well as interest.

per quosdam amicorum redempti sunt, dato precio et præfato juramento, quod a regno festinatione egressi, nunquam illud iterum ingrederentur, quorum unus mansit apud nos per tempus aliquod, et periculum suum ore proprio enarravit. Retulit etiam nobis, quod tres Anglici, qui in eadem villa Sancti Andree in Scotia mansionem fuceperant, cum a facie illius Willelmi Walays et fuorum fugissent, in lapidem, illum scilicet, qui dicitur Petra vel Acus Sancti Andree, credentes se posse^r lapidis immunitate muniri, cum sancta mater ecclesia privilegium perdidisset, a Scotis infecuti sunt, et in eodem lapide interfecti.

QUIDAM SCOTORUM DEDERUNT SE NOSTRIS APUD IREWYNE.

Cum ad audientiam regis nostri talia pervenissent, de facili fidem non adhibuit, sed, misso Dunolmensi episcopo, præcepit super hoc veritatem inquiri. Qui festinando convolans, invenit multitudinem Scotorum conglobatam, cui resistere non audebat, et reversus ad regem, omnia per ordinem nunciavit. Rex vero in Flandriam quasi accinctus ad iter, transfretandi propositum mutare noluit, sed omnem militiam Eboracensis comitatus a Trenta usque in Scotiam ipsi comiti de Warena assignans, præcepit, ut Scotorum audaciam festinando reprimeret, et auctores mali debita justitia castigaret. Remisit etiam in terram Scotiæ ambos illos comites, Johannem de Badenaughe et Johannem de Bughan, præcipientis eis in fide sua, ut tumultum populi sedarent, et manerent in fidelitate promissa. Quorum ille de Bughane colorem primo simulans, coepit reprimere quorundam audaciam, sed tamen in fine factus est nobis de converso perversus. Alter vero de Badenaughe, fuorum animos mutare non valens, mansit cum nostris, saltem corpore, nescio tamen utrum fide.

Comes vero de Warena, de comitatu Eboracensi exercitum congregans, præmisit interim ante se cognatum suum, dominum Henricum de Percy, qui, congregato exercitu comitatus Carliolensis, Vallem Anandiae ingressus est cum trecentis armatis, et quadraginta milibus peditum electorum, circa festum beati Laurentii martyris [Aug. 10.] Cumque pernoctassent nostri apud Lohmaban, non timentes sibi in aliquo, ecce,

^r Instead of "posse," Hearne's text reads "post se."

incolæ ejusdem patriæ, eos exterrere volentes, quasi nocte media conclamabant, non quidem Philistini, sed Scoti super vos. At illi currentes ad arma, mox unusquisque domum, in qua manserat, accendit igni, et conglobati continuo recefferunt cum lumine, profectique sunt inde per modicas dietas usque villam de Are juxta Galewalianam, ut ad pacem admitterent Galwalienfes. Cumque non venissent nisi pauci equestres, nunciatum est eis post triduum, quod Scotorum exercitus non distabat ab eis nisi spatio leucarum quatuor. At illi fummo mane castra moventes, egressi sunt in campum juxta Irewyne, ordinantes exercitum et ad bellum se parantes, eratque Scotorum exercitus ex parte altera cujusdam laci modici, et mutuo se videbant.

Cumque magnates Scottorum, qui ibi aderant, episcopus scilicet Glasguensis, Senescallus Scotiæ, et Willelmus Douglas, viderent se esse impares equestribus nostris, licet pedestres nostros in duplo excederent, timuerunt sibi, et, missis nunciis ad nostros, petierunt, utrum esset ibi aliquis ex parte regis Angliæ, qui eos ad pacem recipere posset? Et responso, quod sic, confestim ad eos venit strenuus ille miles Ricardus Lundy, qui nunquam regi nostro fidelitatem fecerat, et se cum suis dedit voluntati regis nostri, dicens, se nolle ulterius cum discordantibus et variantibus militare. Quod cum vidissent alii magnates nominati, consternati sunt, et continuo se dederunt prædicto domino Henrico de Percy, nomine regis nostri, salvis eis vita et membris, terris et catallis, et quod condonarentur omnia usque ad eundem diem, promissis obsidibus et instrumentis confectis, et conditionaliter admissi sunt, si talia regi complacerent. Cumque reverterentur nostri apud Irewyne, nunciatum est eis, quod multi ex Scotis et Galewalensibus eorum farcinulas hostiliter deprædati sunt, interfectis plusquam quingentis viris cum mulieribus et parvulis; quos insequentes, peremerunt ex eis circiter mille viros, et reverfi sunt multiplicata præda.

QUOMODO DECEPTI SUNT NOSTRI ET DEVICTI APUD STRYVELYNE.

Adveniente apud Berewikum comite de Warena, ei per ordinem prædicta nunciantur, et missis ad regem nunciis, voluntatem ipsius expetit; qui existens in procinctu itineris, ut dictum est, noluit impediri, sed

pro bono pacis postulata concessit; factoque ad diem certum hujus responso, adhuc differebant Scoti in cordibus suis, differentes obfides, quos promiserant, et postulantes omnia jura sua et antiquas consuetudines, sicut a rege Scotorum antiquitus tenere consueverant. Quæ cum adhuc essent quasi sub certa spe concedendo promissa, iterum et iterum multiplicantur dies, et variantia semper et frivola ingerebantur, eo quod ille latro Willelmus Walays interim populum adjuvabat. Ad ultimum vero, cum nostri proponerent equitare super eos, timebant sibi magnates Scotorum, et imposuerunt culpam prædicto domino Willelmo Douglas et episcopo Glasgouensi, qui notam criminis impositi excusare volentes, sponte dederunt se, primo ille Willelmus, et paulo post ipse dominus episcopus; et traditus est episcopus sub custodia custodis castri de Rokesburghe vice et nomine regis nostri. Ipse vero Willelmus in castro de Berewyk positus est, retentus, et salvo custoditus.

Quod cum audisset ille latro Willelmus Walays, iratus animo, perrexit ad domum episcopi, et omnem ejus suppellectilem, arma et equos, filios etiam episcopi, nepotum nomine nuncupatos, secum adduxit, et cinctus est immenso Scotorum numero, eo quod communitas terræ sequebatur eum, tanquam ducem et principem. Tota etiam familia magnatorum adhærebat ei, et licet ipsi magnates cum rege nostro essent corpore, cor tamen eorum longe erat ab eo. Nostri vero sic irritati, cum nollent talia ulterius sustinere, processerunt armati ad villam de Strivelyn, ubi Senescallus Scotiæ, et comes de Levenax, et quidam alii magnatorum Scotiæ venientes, rogaverunt nostros, ut adhuc sustinerent per modicum, si forte suos et populum Scotorum pacificare possent quoquo modo. Quod cum eis essent concessum, iterato venientes, quarto scilicet idus Septembris, [Sept. 10] responderunt præcise, quod eos justificare non poterant, promittentes tamen, quod ad auxilium nostrorum venirent die crastina cum sexaginta equis armatis. Credideruntque eis, et dimiserunt eos. In recessu autem eorum in vespere, cum quibusdam ex nostris, a foragio revertentibus, obviasent, insultum fecit in eos ille comes de Levenax, et collum unius peditis perforavit gladio. Quod cum in exercitu nostro nunciatum esset, mox cucurrerunt ad arma, et vulneratum sanguinolentum comiti de Warena præsentarunt, petentes vindictam fieri, et ipsa nocte concla-

mentes et dicentes feditionem fieri, et fidem fractam esse. Ad hoc comes, “Sustinete,” inquit, “nocte hac, ut, si in crastinum promissa non compleverunt, majorem etiam in hoc facto ultionem expetamus.” Præcepit tamen, ut omnes essent parati in crastinum ad transeundum pontem de Strivelyn.

Mane autem facto, transferunt pontem pedestres nostri plusquam quinque millia et Wallenses plures, iterumque revertebantur, eo quod comes noster, somno depressus, in campum non exisset. Cumque post magnam horam surrexisset a somno, essentque omnes in campo armati, fecit ibidem novos milites, quorum quidam eadem die corruerunt. Interimque transferunt pedestres nostri, et iterato reversi sunt, eo quod Senescallus Scotiæ veniebat cum paucis quidem, et non cum sexaginta armatis, ut convenerat, credebantque nostri ipsos fore bajulos boni nuncii, sed excusaverunt se et in facto prædicto, et quod gentem propriam justificare non possent, dicentes, se non posse ab eis eripere nec equos nec arma. Mittebantur etiam interim duos Fratres Prædicatores ad exercitum Scotorum, qui in altera parte montis supra monasterium Skambkynel* cum illo latrone Willelmo Walays latitabat, si forte pacem amplecti vellent, quam tendebant. At ille latro, “Renunciate,” inquit, “vestris, quod pro bono pacis non venimus, sed parati sumus ad pugnam, ad vindicandum scilicet et liberandum regnum nostrum. Ascendant ergo cum voluerint, et nos paratos invenient etiam in barbas eorum.” Erant autem, ut dicebatur, centum octoginta equestres, et quadraginta milia peditum.

Cumque talia dicerentur nostris, mox præsumtuosi dicebant, “Ascendamus ad eos, minæ enim sunt.” Sapientiores vero subjunxerunt, “Non ascendamus adhuc, sed provide deliberemus, quid nobis consilium fuerit faciendum.” Ad hæc strenuus ille miles Ricardus Lundy, qui se nostris dederat apud Irewyn, “Domini mei, si ascenderimus pontem, mortui sumus; non enim transire poterimus, nisi bini et bini, et hostes nostri a latere sunt, descenduntque super nos, cum voluerint, omnes in una fronte. Sed est quoddam vadum non longe abhinc, ubi transire poterimus sexaginta simul in una vice. Nunc ergo tradantur mihi quin-

* Cambuskenneth.

genti equestres, et modica pars peditum, girabimusque hostes a tergo, et debellabimus eos; interimque vos, domine comes, et ceteri, qui vobiscum sunt, pontem transibitis valde securi." Noluerunt autem fano adquiescere consilio, dicentes, non esse securum se in partes dividere. Erant tamen quasi mille equestres, et quinquaginta milia peditum universonum, præter populum, quem dominus Henricus de Percy de comitatibus Karlioli et Lancastriæ congregaverat, numeratum ad trecentos equites et octoginta milia peditum electorum, qui cum esset in veniendo cum suis versus Strivelyn, modicum ante recepit in mandatis a domino Hugone de Cressingham, Thesaurario regis, ut eundem populum cum gratiarum actione remitteret, dicens, exercitum, quem habebant, sufficere posse, nec expedire ipsos vexare in vanum, vel regis ærarium consumere plus, quam necesse erat. Fecitque sic, et indignatus est populus valde, volens eum quasi lapidare.

Variis itaque varia censentibus, conclamabant quidam, ut pontem transcenderent, alii converso, non. Inter quos adjecit ille Thesaurarius regis, homo quidem pomposus et filius mortis, "Non expedit, domine comes, ulterius protelare negotium, et thesaurum regis nostri in vanum expendere, sed ascendamus, et faciamus debitum nostrum, ut tenemur astricti." Motus itaque comes in verbis istis, præcepit, ut pontem ascenderent ut transirent. Mirum dictu, sed terribile quid in eventu, quod tot et tanti discreti viri, dum scirent hostes in promptu, strictum pontem ascenderent, quem bini equestres vix et cum difficultate simul transire potuerunt. Quoniam, ut dicebant quidam, qui in eodem conflictu fuerant, si a summo mane usque ad horam undecimam absque ulla interruptione vel impedimento transissent, adhuc extrema pars exercitus in parte magna remanisset. Nec fuit aptior locus in regno Scotiæ ad concludendum Anglicos in manus Scotorum, et multos in manus paucorum.

Transierunt itaque vexillarii regis et comitis, et inter primos strenuissimus ille miles dominus Marmeducus de Tweng. Cumque vidissent hostes tot jam evenisse, quot superare potuerant, ut credebant, mox descenderunt de monte, et, missis viris lanceariis, occupaverunt pedem pontis, ita quod extunc nulli patebat transitus vel regressus, sed in revertendo, sicut et in festinando, super pontem præcipitati sunt multi et sub-

merfi. Descendentibus itaque Scotis de monte, dixit dominus Marmaducus confociis suis, "Estné tempus, fratres, ut equitemus ad eos?" Quibus respondentibus, quod sic, mox stimulatís equis mutuo congressi sunt, et corruentibus quibusdam ex Scotis, ceteri equestres quasi omnes in fugam versi sunt. Quos cum insequerentur fugientes sic, dixit unus ex nostris domino Marmeduco, "Domine mi, decepti sumus. Non enim sequuntur nostri, et vexilla regis et comitis non comparent." Ad hæc respicientes retro, viderunt multos ex nostris et vexillarios regis et comitis corruisse, dixeruntque, "Præclusa est jam nobis via ad pontem, et a populo nostro intercepti sumus; melius est ergo, ut credamus nos aquæ periculo, si forte transire possimus, quam hostium cuneos penetrantes, quasi pro nihilo corruamus. Difficilis, immo impossibilis, jam factus est nobis transitus per medium Scotorum." Ad hæc ille strenuissimus Marmeducus, "Certe, charissimi, nunquam dicetur de me, quod gratis me submerferim. Absit et hoc a vobis, sed sequimini me, et per medium eorum vobis viam faciam usque ad pontem." Stimulatoque dextrario, mox irruit in hostes, et nunc hos, nunc illos cædens gladio, per medium transiit illæsus, patuitque via magna sequentibus eum. Erat enim fortis robore, et staturæ proceræ. Cumque ita strenue militaret, nepos illius vulneratus et attonitus, equo suo interfecto, sed stans tantum pedes, clamavit ad eum, "Domine mi, salva me." At ille, "Ascende," inquit, "post me." Qui ait, "Non possum; defecit enim robur meum." Moxque confocius ejus, armiger ejusdem domini Marmeduci, descendens de equo suo, eum ascendere fecit, et dixit domino suo, "Sequar te, domine, quocumque ieris," et secutus est eum usque ad pontem, et uterque eorum salvatus est.

Apprehenso itaque ponte per fortitudinem strenue militantis, omnes extunc, quotquot ibi remanserant, corruerunt, numero armatorum fere centum, et peditum quasi quinque milia, inter quos trecenti Wallenses, cum multos vita privaverant, tandem quidam ex eis, qui remanserant, aquam natando transierunt. Unus etiam miles ex nostris cum difficultate aquam transiit in equo armato. Corruit eodem die inter Scotos lancianos prænominatus ille Thesaurarius domini regis, dominus Hugo de Cressyngham, rector ecclesiæ de Ruddeby, et Capitalis Justiciarius in Af-

fifis Eboracum, qui cum esset præbendarius in multis ecclesiis, et multarum haberet curam animarum, nunquam tamen arma spiritualia vel casulam induit, sed galeam et loricam, in quibus corruit. Et qui gladio linguæ suæ multos olim exterruerat in judiciis multis, gladio tandem perverforum occisus est; quem excoriantes Scoti, diviserunt inter se pellem ipsius in modicas partes, non quidem ad reliquias, sed in contumelias. Erat enim pulcher et grossus nimis, vocaveruntque eum non Thesaurarium, sed Trayturarium regis, et verius hoc quam credebant; multos enim seduxit in die hac, sed et ipse seductus est, qui erat levis et lubricus, elatus superbia et avaritiæ deditus.

In primo congressu nostrorum cum Scotis, Senescallus Scotiæ et comes de Levenax, qui prius pacifice venerant, cum vidissent nostros corruisse, confestim recesserunt ad suos, qui in silvis latitabant juxta colles; qui nefandæ rei videntes eventum, egressi sunt obviam nostris, et multos particulariter fugientes peremerunt ibidem, ad colles asportantes spolia multa, et quadrigas onustas abducentes. Non enim poterant quadrigæ vel sumarii a fugientibus abduci de facili in lacubus et mariscis. Comes vero noster, citra pontem semper existens, reverso domino Marmeduco cum suis, præcepit pontem frangi et comburi, et commissa custodia ejusdem castris de Strivelyn prædicto domino Marmeduco, promisit ei fideliter data fide, quod infra primas decem hebdomadas veniret in ejus auxilium cum manu forti. Non tamen adimplevit quod promisit, oblitusque fenectutis suæ, profectus est apud Berewyk cum festinatione tanta, quod dextrarius, in quo federat, in stabulo Fratrum Minorum positus, nunquam pabulum gustavit. Deinde processit ad filium regis in partes australes, et reliquit patriam penitus desolatam. Facta fuit confusio hæc tertio idus Septembris, [Sept. 11] scilicet feria quarta, anno gratiæ supradictæ.

SCOTI VASTAVERUNT QUASI TRES COMITATUS.

Post ista nefanda principia, animati sunt Scoti, et corda nostrorum confusa sunt, Anglicique nostri, qui remanserant in Berewyk, juste timentes sibi, abierunt a loco suo, eo quod principem non haberent seu defensore, et cito post ingressi sunt eam Scoti, invenientes eam vacuum, et quasi scopis mundatam. Castrum tamen retinuerunt nostri, et defenderunt

illud. Northumbrenses etiam timore perterriti, evacuerunt patriam ab uxoribus, et parvulis, et omni suppellectili, mittentes cum eis animalia usque Novum Castrum et sparsim per provincias, cumque diu morarentur Scoti, nec sævirent, credebant in hoc Northumbrenses, ipsos nolle fines suos egredi, et sic ad propria reversi sunt, reducentes omnia. Quod cum didicissent Scoti per exploratores suos, mox et quasi latenter Northumbriam ingressi sunt, et circumducentes patriam, subito peremerunt multos, et prædas maximas asportaverunt; et ex tunc erant Scoti ingredienti et egredientes ad libitum, cubantes in foresta de Routhebiry, nec erat qui exterreret eos.

In tempore illo cessavit laus Dei in omnibus monasteriis et ecclesiis totius provinciæ, a Novo Castro super Tynam usque Karliolum. Fugerant enim a facie Scotorum omnes monachi, Canonici Regulares, et ceteri sacerdotes, ministri Domini, cum plebe quasi tota. Vacabant itaque Scoti incendiis et rapinis a festo Sancti Lucae, [Oct. 18] usque ad festum Sancti Martini, [Nov. 11] et non erat qui impediret, nisi quod viri quidam ex nostris, qui erant in præsidio castri de Alnewyk et aliorum castrorum, aliquando exeuntes extremas eorum reliquias cædebant.⁴

In festo vero Sancti Martini, et per octavas sequentes, conglobati Scoti processerunt ubique vastantes omnia, cumque venissent Karliolum, miserunt ad urbem sacerdotem quendam absque levita, qui diceret hæc, "Mandat vobis dominus meus Willelmus conquæstor, ut vitæ vestræ consulentes, absque sanguinis effusione reddatis ei villam et castrum, dabitque vobis vitas, et membra, et omnia catalla vestra. Quod si non feceritis, confestim expugnabit vos, et ad internationem usque delebit." At illi responderunt ei, "Quis est ille conquæstor?" At ille, "Willelmus, quem Walays nominatis." Adjecerunt et illi, "Rex noster," inquit, "curam et custodiam civitatis istius et castri, vice et nomine suo, et heredum suorum, nobis tradidit, et credimus, eum non habere gratum, vel ratum habere velle, ut domino tuo Willelmo ea liberemus. Sed vade, et dic ei, ut, si ea habere voluerit, veniat ad modum boni conquæstoris, et locum expugnet, habeatque, si possit, civitatem et castrum, et universa

⁴ Hearnæ here adds, "in modica tamen parte seu."

contenta." Moxque illo recedente, tetenderunt machinas, et ad resistendum paraverunt se. Quod videntes Scoti, declinaverunt ab urbe, vastaveruntque universa per medium forestæ de Inglewode, Cumberland et Allendale,^u usque Derewent ad Koker mew. Non enim pepercit eorum oculus ordini, sexui vel ætati, quin etiam ecclesias Dei concremant, ejus sanctuaria quasi pro nihilo reputabant. Et cum esset Scotorum propositum, ut in episcopatu Dunolmenfi acies dirigerent, impedit^v eos Deus et gloriosus ejusdem loci patronus, Sanctus Cuthbertus. Supervenit enim tempestas maxima grandinis, nivis et fortis gelu infra^w easdem Octavas beati Martini, ita quod multi^x Scotorum fame et frigore perierunt. Exploratores etiam eorum venientes, dicebant, eundem episcopatum armis præparatum et bene munitum immenso populo, et tamen non erant centum armati, et vix tria milia peditum electorum. Qui licet multo plures ante ad resistendum in confinio manserant, eodem tamen tempore perterriti ad propria fugerunt. Sed deficiente populo, non defuit gloriosus ille Cuthbertus, quin, ut pie creditur, Scotorum propositum suis sanctis precibus quassatum est.

Revertentes ergo Scoti a^z cæde prædicta, venerunt apud Hexcelsam, ubi tres Canonici ejusdem domus, qui paulo ante redierant, mortem non timentes, cum vidissent venientem exercitum, fugerunt in oratorium suum, quod de novo construxerant, ut, si sic esset divina voluntas, sacrificium sibi fierent in odore^{xxx} suavitatis; moxque ingressi sunt ad eos viri lancearii vibrantes eis lanceas, et dicentes, "Ostendite nobis thesauros ecclesiæ vestræ, vel confestim moriemini." Ad hæc unus de^y Canonicis; "Non," inquit, "diu est quod vos et populus vester omnia quasi vestra asportastis in terram vestram, et ubi reposuistis ea scitis. Nos vero extunc pauca quæsimus, sicut jam in præsentis videtis." Interim vero dux eorum ingressus est, scilicet Willelmus Walays, et comminabatur suis, ut recederent; rogavitque, ut eorum aliquis Missam celebraret, et statim celebravit unus. Factaque elevatione, egressus est ille Willelmus ad deponendum arma sua; et factum est, cum perveniret sacerdos ad perceptionem sacratissimi corporis et sanguinis Christi, circumsteterunt eum Scoti

^u Allerdale, *MS. Lansd.*

^v Impediunt, *L.*

^w inter, *L.*

^x Scoti multorum, *H.*

^z ad, *H.*

^{xxx} Eodem, *H.*

^y ex, *L.*

^{yy} This word omitted in *L.*

multi, ut calicem abriperent. Cumque manus ablueret, et a sacratio reverteretur altari, invenit calicem asportatum, quem super altare reclinaverat, manutergiaque et cetera ornamenta ipsius altaris. Nec erat ei liber, in quo finiret Missam inceptam, eo quod asportaverant omnia. Et cum hæsitaret sacerdos, quid esset faciendum, reversus est ille Willelmus, et vidit hæc, præcepitque, ut quærerentur sacrilegi, et capite plecterentur. Sed inventi non sunt, utpote cum dissimulatione quæsit. Adjecitque ad canonicos, "Non," inquit, "a me recedatis quoquam, sed mecum maneat, ut salvemini. Populus enim iste malitiosus^a est, nec justificari potest seu castigari." Manfitque ibidem per duos dies, et populus ille perverfus dispersus est per circumadjacentem provinciam, comburens incendio et vastans universa. Habuitque tunc ille Willelmus Walays focium in literis sequentibus nominatum, qui eisdem canonicis litteras suas protectorias concefferunt, conceptas in hac forma.

LITERÆ PROTECTORIÆ.

"Andreas de Moravia et Willelmus Wallensis, duces exercitus regni Scotiæ, nomine præclari principis domini Johannis, Dei gratia regis Scotiæ illustris, de consensu communitatis regni ejusdem, omnibus hominibus dicti regni, ad quos præsentem literæ pervenerint, salutem.

"Sciatis, nos, nomine dicti regis, Priorem et Conventum de Hexhildesham in Northumbria, terras suas, homines suos, et universas eorum possessiones, ac omnia bona sua mobilia et immobilia, sub firma pace et protectione ipsius domini regis et nostra juste suscepisse. Quare firmiter prohibemus, ne quis eis in personis, terris seu rebus, malum, molestiam, injuriam seu gravamen aliquod inferre præsumat, super plenaria forisfactura ipsius domini regis, aut mortem eis, vel alicui eorum inferat,^a sub pœna amissionis vitæ et membrorum: præsentibus post annum minime valituris. Dat. apud Hexhildesham, .vij.º die Novembris."

"Andreas,^b &c. Sciatis, quod suscepimus unum canonicum de Hexhildesham, cum suo armigero, et duobus famulis suis, in salvum et securum conductum regis nostri et nostrum, ad veniendum ad nos ubicunque fu-

^a Malignus, *L.*^a Omitted in *MS. Lansd.*^b Alexander, *L.*

erimus, quandocunque neceſſe fuerit et expediens dictæ domui. Et ideo vobis omnibus et ſingulis, nomine dicti domini regis, mandamus, firmiter injungentes, quatinus, cum aliquis canonicus dictæ domus, cum prædicto armigero et famulis ſuis, præſentes literas ſecum habens, cauſa veniendi ad nos, inter vos venerit, ipſos ſub ſalva cuſtodia ad nos ducatis, ita quod nullus eos in perſonis ſeu rebus moleſtet in aliquo, ſub regis plenaria foriſſactura, aut mortem eis vel alicui eorum inferat, ſub pœna amiſſionis vitæ et membrorum : præſentibus ad voluntatem noſtram duraturis.”

Egredientes tandem Scoti de loco illo, tetenderunt acies ſuas verſus Novum Caſtrum ex parte boreali de Tyne; et cum eſſent ex oppoſito illius villæ de Ritone, egreſſi ſunt viri quidam ex eadem villa, et maledicebant eis, non timentes eos, eo quod aqua ſuperabundaret hac in parte. Moxque ex Scotis tranſierunt multi, et eandem villam incendentes, continuo reverſi ſunt, fugientibuſque incolis, jam ſtatim rumor aſcendit, “ Adveniunt Scoti!” crevitque clamor et ululatus eorum per provinciam totam, et fugerunt et ſecum aſportaverunt bona ſua, non quidem in gaudio, ſed in fletu; nec erat qui reſiſteret, ſeu ad reſiſtendum ſe pararet, niſi Dunelmeneſes et cives de Novo Caſtro. Viri enim animoſi, qui erant in præſidio Novi Caſtri, paraverunt ſe ad pugnam, egredientes ab urbe, non longe tamen, eo quod perpauci fuerant reſpectu multorum. Quod videntes Scoti, declinaverunt ab urbe, et dividentes inter ſe ſpolia quaſita, tradiderunt Galwalenſibus partes ſuas, et abierunt in loca ſua.

CARLIOLENSES FECERUNT PRÆDAS IN VALLE ANANDIÆ.

Modicum ante Natale Domini, Dominus Robertus de Clifford, cum centum armatis de præſidio civitatis et comitatus Carliolenſis, et viginti milibus peditum electorum, ingreſſus eſt Vallem Anandiæ, ut prædaretur ibidem. Cumque tranſiſſent aquam de Sulewath, mox voce præconis conclamatum eſt, ut nulli^e quicquam boni facerent, niſi tantum ſibi met ipſis. Quo audito, gaviſi ſunt pedestreſ, et continuo ad prædas diſperſi ſunt. Equeſtreſ vero maturo greſſu proceſſerunt, et ſimul. Cumque

^e nullum, H.

venissent in mora juxta Anandiam, ecce, incolæ ejusdem provinciæ adunati, venientes, improperabant eis, vocantes eos, "Canes caudatos," et præ paucitate eos contemnentis, eo quod pedestres sui longe fuerant ab eis separati. Ad hoc autem exhortantes se nostri, ad invicem congressi sunt cum hac multitudine magna, et cæsis quibusdam, reliquos in fugam converterunt, concluderuntque eos in quodam marisco, quousque venientes pedestres, qui occiderunt ex eis trescentos et octo viros, et quosdam duxerunt captivos. Iterumque revertentes ad prædam, combusserunt plus quam decem villas ibidem infra limites parochiarum nostrarum, et tandem reversi sunt Karliolum in vigilia Natalis Domini [Dec. 24] cum ipsis captivis et præda magna. Iterato etiam circa principium quadragesimæ transferunt ibidem, et Vallem Anandiæ exspoliantes, ignem apposerunt. Qui accensus crevit in immensum, et combussit eandem ecclesiam nostram;^d et sic captis spoliis et quibusdam captivis reversi sunt, et extunc vacabant mutuis incendiis et rapinis.

QUOMODO COMITES PROCESSERUNT IN SCOTIAM.

Rex etiam noster per literas suas speciales rogavit eosdem comites, et ceteros magnates, qui remanserant in Anglia, ut, sicut suum et totius terræ Anglicanæ honorem diligerent, cum festinatione parati procederent in Scotiam cum comite de Warena, quem suo loco præfecerat, ut Scotorum audaciam et reprimerent et castigarent; præfixitque eis terminum, in octavis scilicet Sancti Hillarii [Jan. 20] apud Eboracum, ut interim pararentur et convenirent ibidem, ex tunc in suos hostes processuri. Misit etiam rex literas suas ad magnates Scotiæ, ut, si in fide et in fidelitate sua manerent, sicut in recessu suo se remanere promiserant, ad Parliamentum suum apud Eboracum, quod per comites suos in crastino Sancti Hillarii [Jan. 14] celebrandum statuerat, absque omni cavillatione venirent, alioquin ex tunc velut hostes publici tenerentur. Ad quam quidem diem convenerunt comites nostri, isti scilicet, comes de Warena, qui locum regis tenens personam ipsius præsentabat in hoc, comes Gloucestræ, cum

^d The monks of Gisburn in Yorkshire, of which establishment Hemingford was a member, had a church in Annandale, the gift of their founder, Robert de Bruce.

comitissa uxore sua filia regis, comes Marefcallus, comes Herefordensis, comes de Arundell, et Gwydo filius comitis de Warewyk, patris locum tenens : barones etiam isti, fcilicet, Henricus de Percy, Johannes Wake, Johannes de Segrave, et magnates plurimi. Communicatoque confilio, voluerunt, ut constaret communi populo de confirmatione Magnæ Cartæ et Cartæ de Foresta ; unde lecta Magna Carta cum articulis insertis, quos enumeravimus supra, de præcepto eorum Karliolensis episcopus, pontificalibus indutus, excommunicationis sententiam in omnes ejus violatores fulminavit.

Cumque non venirent Scoti neque mitterent, statuerunt, ut in Octavis fequentibus apud Novum Castrum super Tynam omnis numeraretur populus expeditus ad pugnam, et sic continue procederetur in hostes. Venientes autem ibidem, numeraverunt populum univcrsum, et inventa sunt duo milia equorum armatorum cum ascensoribus electis, et aliorum equitantium plus quam mille ducenti, peditum autem cum Wallenfibus plus quam centum milia ; et procefferunt continuo ufque ad confinia regionum, et fingulis diebus augebatur eorum numerus, et in pedestribus et in equitibus.* Cumque fciviffent Scoti adventum eorum validum, timuerunt, et relinquentes obfidionem castrî de Rokesburg, quod multo jam tempore oppugnaverant, eo quod tenebatur ibidem episcopus Glasguensis, fugerunt a facie Anglorum, ingressique sunt nostri et villam et castrum, consolantes obfessos, et vulneratis et attonitis medelam adhibentes, confirmatoque castro digressi sunt ufque Kelshow. Inde revertentes ad Berewyk super Twedam, invenerunt eam vacuum, eo quod fugerant Scoti, audito eorum ingressu in terram ; et Anglicis castrensibus, qui multo jam tempore a Scotis fuerant oppugnati, facta est lætitia magna in admiffione fuorum. Cumque nostrorum fuiffet voluntatis et propositi, ut ad perdendum Scotorum exercitum dirigerent acies suas, ecce, a rege nostro novum emanavit mandatum. Supervenit enim, quasi in principio Quadragesimæ, miles quidam cum literis regis ad prædictum comitem de Warena, ceterosque comites et alios suos fideles, continentibus in parte sic, quod ipse rex, auctore Domino, negotia sua transmarina jam bene pro

* equis, L.

voto expedierat ; et in propria persona properaret ad eos in Scotiam, cum omni festinatione qua posset, adjiciens, ut ante ipsius adventum nihil quid magnum attentaretur in Scotis, nec se ullo discrimini manciparent, sed si villam de Berewyk possent adipisci, manerent ibidem, citum ejus adventum præstolantes.

Accepto itaque hujus mandato, elegerunt ex universis armatis mille quingentos viros in equis armatis, et circiter viginti milia peditum electorum, qui venerant ex Wallia, et ex remotioribus partibus terræ, remittentes ad propria ceteros usque ad adventum regis. Manseruntque sic in eadem villa de Berewyk, expectantes regis adventum, et semper suis hostibus ad resistendum parati.

QUOMODO FESTINAVIT REX CUM EXERCITU CONTRA SCOTTOS.

Anno Domini m.cc.º nonagesimo octavo, postquam reversus est rex a Flandria, statuit Parliamentum suum apud Eboracum, in festo Pentecostes, præmisitque literas suas ad magnates Scotiæ, ut, si in fidelitate sua, in qua eos dimiserat, adhuc persistendo manerent, in eodem Parlamento modis omnibus se absque ulla excusatione præsentarent ; alioquin, omni ambiguitate postposita, eos velut hostes publicos censeret hostiliter, et cum omni festinatione, expetendos. Cumque non venirent neque mitterent, ordinavit rex cum optimatibus suis, qui ibidem occurrerant ei ab urbe de Berewick, et in osculo pacis ab eo suscepti sunt, ut in crastino Nativitatis beati Johannis Baptistæ apud Rokesburgh, cum equis et armis omnes sui fideles convenirent. Interim vero visitavit rex sanctum Johannem de Beverlaco, sicut et aliis vicibus in redeundo et eundo facere consuevit. Adveniente itaque Nativitate Baptistæ, convenerunt omnes in loco nominato. Et numeratus regis exercitus cum comitibus suis et Dunelmensi episcopo, tria millia electorum in equis armatis, præter equitantes armatos in equis non armatis, qui numerabantur plus quam quatuor millia electorum. De exercitu autem pedestri non curavit rex illa vice, eo quod non artabantur aliqui, nisi qui gratis venire voluerunt. Numerati tamen sunt pedestres qui aderant, et inventi sunt octoginta millia, qui quasi omnes erant Hibernici et Walenses. Multi etiam venerunt postmodum de Wafconia, circiter quingenti armati in equis optimis et armis pulcherri-

mis. Quorum quidam mittebantur a rege ad custodiendam villam de Berwike, et manserunt ibi usque post commissum proelium cum gente Scottorum.

Interim comites nostri Marecallus et Herfordensis, propter quædam audita dubitantes de mutatione voluntatis regis, in confirmatione Cartarum Libertatis et Forestæ, eo quod confirmaverat eas in terra aliena, dixerunt se ulterius procedere non debere, nisi major fieret securitas et de equitatione forestæ, et de ceteris articulis postulatis. Verum quia in persona propria principem jurare non licet, et eos placare vellet, præcepit rex, et juraverunt in animam ejus Dunelmensis episcopus, comes de Warrena, comes Glocestriæ et comes Lincolnienfis, quod in reditu suo, obtenta victoria, omnia perimpleret ad votum. Quo factò, et omnibus ad expeditionem belli præparatis, processerunt turmatim per modicas dietas, vastantes et incendentes universa, neminem tamen invenire poterant, qui de Scottorum exercitu informaret eos. Cumque venisset rex apud Templehyston,^f et moratus ibi fuisset per dies aliquot, nunciatum est ei, quod Scotti, qui erant in præsidio castris de Drilton,^g cum duobus castellis finitimis, quæ quidem castella rex præterierat, multas agebant prædas, et extrema castrorum suorum, dum ad paleas mitterentur, cedebant aliquando. Statimque accito Dunelmensi episcopo, misit eum ibi, ut ea obsideret. Qui cum insultum fecisset ad castrum de Drilton per dies aliquot, resistenter fortiter, et ex infilientibus paucos peremerunt, deficientibusque ligneis machinis et victualibus, eo quod non habebant quod comederent nisi pisces et fabas, quas excutiebant in campis, misit episcopus nuncios ad regem, qui ejus voluntatem expeterent. Et erat missus ille strenuissimus miles Johannes Marmeduche; cui dixit rex, "Revertere," inquit, "et dic episcopo, quod homo pietatis est in quantum episcopus, non tamen oportet in hoc factò opera^h pietatis exercere." Et applaudens militi ait, "Tu autem homo crudelis es, et præ nimia crudelitate tua aliquoties redargui te, eo quod exultando gaudes in mortem inimicorum tuorum. Sed nunc quidem vade, et omnem tuam excerce tyrannidem, nec quidem vituperabo fed laudabo te. Et cave, ne faciem meam videas, quousque